
Quarta-feira, 29 DE JUNHO DE 201624 DIÁRIO OFICIAL Nº 33158

Extrato de Contrato de Servidor Temporário.
CONTRATANTE: Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA.
CARGO: Controlador de Serviços Públicos.
CONTRATADO: Diane Rrodrigues dos Reis
Da fundamentação legal: Lei nº 077/2011, Lei nº 5.810/94, Lei 
nº 6.099/97 e a Constituição Estadual.
Foro: Belém-PA
Data da assinatura: 28.06.2016.
Vigência: 29.06.2016 a 28.06.2017.
Contrato em caráter de substituição, consoante autorização 
no dia 23/05/2016, contida no processo nº 2016/148012 de 
13/04/2016, não acarretando acréscimo ao erário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo 979380

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 3º Termo Aditivo ao Contrato nº09/2012.
Partes: ARCON/ Telemar Norte Leste S/A
Contrato nº 09/2012.
Objeto: Telefonia fi xa.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo.
Vigencia:25/06/2016 a 24/06/2017, podendo ser rescindido 
antecipadamente com a conclusão do processo licitatório Pregão 
nº 09/2016- SEAD/PA.
Valor: R$120.000,00 estimados.
Dotação orçamentária:80.201.04.122.1297.8338/0660/339039.
Data da assinatura: 24.06.2016
Ordenador de despesa responsável:
Bruno Henrique Reis Guedes.
Endereço da Contratada: Rua do Lavradio, 71, 2º andar, Centro, 
CEP: 20.230-070-Rio de Janeiro-RJ

Protocolo 979492

.

.

APOSTILAMENTO
.

 Apostilamento
Contrato nº 21/2015.
Contratada : Associação Polo Produtivo do Pará- Fábrica 
Esperança, situada a Travessa Benjamin Constant, 313- Reduto-
Belém-Pa, CEP: 66053-040.C.N.P.J Nº 07.553.026/0001-06.
Inclusão da dotação orçamentária:
80201.04.122.1297.8338.
80201.04.782.1435.8341.
80201.04.784.1435.8342.
Fontes: 0261/0661
Com efeitos a contar de 01.01.2016
Belém, 28 de junho de 2016.
Diretor da ARCON-PA:Bruno Henrique Reis Guedes.

Protocolo 979442

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 150 DE 24 DE JUNHO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o processo nº 2016/220394;
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora RAIMUNDA ALEIXO DA SILVA, 
matrícula nº 57211727/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Operacional, em caráter de substituição, Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 50% (Cincoenta por Cento),  a contar 
de 01/04/2016.  
.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretario de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 

e da Pesca
Protocolo 979486

ERRATA
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 026/2016
Onde se lê: “OBJETO DA CESSÃO: 01 VEÍCULO E 01 BARCO DE 
ALUMÍNIO DESCRITOS NO TRM Nº 35/2016”.
Leia-se: “OBJETO DA CESSÃO: 02 VEÍCULOS E 01 BARCO DE 
ALUMÍNIO DESCRITOS NO TRM Nº 35/2016”.

Protocolo 979514

ERRATA DE Diária
NUMERO DE PUBLICAÇÃO N° 974664
PORTARIA DE Diária Nº 146/2016
BENEFICIÁRIO: Jailton Barros Serejo
Onde se lê: Período 27 a 28/06/2016
Leia-se: 28 a 29/06/2016
NUMERO DE PUBLICAÇÃO N° 978230
PORTARIA DE Diária Nº 163/2016
BENEFICIÁRIO: Nelson Antonio de Souza
Onde se lê: Período 27 a 28/06/2016
Leia-se: 28 a 29/06/2016

Protocolo 979567

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 061/2016-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP n° 008/2015 - SEDAP
Objeto: Aquisição do item 16 na quantidade de 02 carretas 
agrícolas, conforme especifi cações do Termo de Referência do 
Pregão Eletrônico SRP n° 008/2015.
Valor Total: R$ 17.600,00
Data Assinatura: 27/06/2016
Vigência: 12 Meses
Dotação Orçamentária: 6393/4490-52/ 0306
Contratado: TERRANEW COMÉRCIO E EQUIPAMENTOS LTDA
Endereço: Rodovia BR 316, KM 05, N° 357, Bairro: Águas Lindas.
CEP: 67.020-000 - Ananindeua/PA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 979265

Contrato nº 062/2016-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP n° 008/2015 - SEDAP
Objeto: Aquisição do item 24 na quantidade de 02 distribuidores 
de calcário, conforme especifi cações do Termo de Referência do 
Pregão Eletrônico SRP n° 008/2015.
Valor Total: R$ 27.340,00
Data Assinatura: 27/06/2016
Vigência: 12 Meses
Dotação Orçamentária: 6393/ 4490-52/ 0306
Contratado: AGROMUNDI COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA  - ME
Endereço: Av. Doutor Freitas, n° 2556 - Altos, Bairro: Marco
CEP: 66.087-810, Belém/PA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 979285

Contrato nº 060/2016-SEDAP
Objeto: Prestação de serviços especializados com o objetivo de 
desenvolver um processo técnico administrativo que permita a 
concessão de certifi cação pela SEDAP.
Valor: R$ 50.000,00
Dotação Orçamentária: 7596/ 339039; Fonte 0101.
Data Assinatura: 24/06/2016
Vigência: 24/06/2016 a 31/12/2016
Contratado: FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA E AO 
DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E FLORESTAL DA 
AMAZÔNIA - FUNAGRI
Endereço: Travessa Dr. Moraes, n° 21, Nazaré
CEP: 66.035-080 - Belém/PA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 979396

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2016
Tendo como razão de convencimento o Parecer Jurídico e 
a justifi cativa técnica juntados aos Autos do Processo nº 
2015/158549, AUTORIZO e RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 
003/2016, com fundamento no Art. 24, inciso XIII, da Lei Federal 
nº 8.666/93 e alterações, para contratação de serviços técnicos 
especializados com o objetivo de desenvolver um processo 
técnico administrativo que permita a concessão pela SEDAP da 
certifi cação ofi cial de responsabilidade com sustentabilidade 
para os produtores rurais pertencentes às diferentes cadeias 
produtivas do agronegócio estadual, composto de metodologia, 
princípios de sustentabilidade, critérios e indicadores referentes 
às questões funDiárias, trabalhistas e socioambientais, 
dos diferentes setores de produção na propriedade rural, a 
serem prestados pela FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA E 

AO DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E FLORESTAL DA 
AMAZÔNIA - FUNAGRI, conforme proposta, no valor total de R$-
50.000,00 (cinquenta mil reais), obedecidas as exigências legais 
e princípios que regem o assunto.

Belém, 24 de junho de 2016.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 979389

.

.

DIÁRIA
.

Diária

PORTARIA DE Diária Nº 176/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Dar apoio ao transporte de sementes preparadas de 
Cupuaçu e Açai da base experimental da Embrapa.
DESTINO: Tome-Açu        PERÍODO: 29/06/2016
Nº DE DiáriaS: ½ (meia) Diária 
VALOR: R$67,50 (sessenta e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Sidonio Bonifacio
MATRÍCULA: 15440        CPF: 06216528220             
CARGO: Aux. de Ativ. Agropecuária ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra.

Protocolo 979517

Diária
PORTARIA DE Diária Nº  177/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar junto ao Governador do Estado, da 
inauguração do cabo de fornecimento de energia elétrica e de 
internet.
DESTINO: Ponta de Pedras/PA  PERÍODO: 29/06/2016
Nº DE DiáriaS: ½ (meia) Diária 
VALOR: R$ 78,50  (Setenta e oito reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Hildegardo de Figueiredo Nunes
MATRÍCULA: 5693730          CPF: 11822902215              
CARGO: Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca.    ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo 979557

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

ERRATA DA Portaria nº 0379/2016
Publicada no DOE nº33152 de 21.06.2016
Onde se Lê : Matrícula nº 327417/2
Maria de Fátima Martins Cavada Monteiro
Exercicio : 2015
Leia-se :Exercicio 2014/201
5                                                                                                                                            
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente

Gabinete da Presidência Instituto de Terras                                                                                       
Pará - ITERPA, em 28 de junho de 2016.

Protocolo 979624

.

.

DIÁRIA
.

Diária

PORTARIA  N°  434/2016                             
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso  das  atribuições que lhe são conferidas no artigo 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/252438, datado de 
21/06/2016.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, complementação do Suprimento de 
Fundo,  a servidora KARILENE DO SOCORRO QUARESMA DE 
QUEIROZ BITTENCOURT, Matrícula nº 8084.5070-1, ocupante 
do cargo de Gerente de Projeto Especial,  no valor de R$ 160,00 
(cento e sessenta reais) para fazer face as despesas no município 
de Portel/PA, no período de 27/06 a 02/07/2016, o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária abaixo:


